



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 17. november 2010  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMJLI  
Sags nr.: 1009112  
Dok nr.: 359091

Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 84 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 84:

"Kan ministeren oplyse hvilke retningslinjer de forskellige kommuner har, når de henviser til børnepsykiatrien, for at få en udredning? "

Svar:

Når børn og unge henvises fra kommunerne til udredning i børne- og ungdomspsykiatrien sker det enten via den sociale forvaltning eller via pædagogisk-psykologisk rådgivning (PPR). Derfor har jeg bedt henholdsvis Socialministeriet og Undervisningsministeriet om bidrag til besvarelsen, som jeg henholder mig til.

Socialministeriet oplyser, at der ikke i Serviceloven er retningslinjer for kommunernes henvisning til børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger, ligesom Socialministeriet ikke er i besiddelse af undersøgelse, der kortlægger, hvilke interne retningslinjer der findes i de konkrete kommuner om henvisning til børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger.

Der findes dog i de sundhedsaftaler, som er indgået mellem den enkelte kommune og regionen, ofte retningslinjer for henvisninger til børne- og ungdomspsykiatrien. I de gældende sundhedsaftaler findes der en generel beskrivelse om samarbejde og arbejdsdeling og ofte med en henvisning til et bilag i form af samarbejdsaftale eller skema, hvoraf de konkrete henvisningskriterier fremgår. Skabelonerne og aftalerne om samarbejdet vil afspejle lokale forskelle, det er vigtigt at tage højde for, når samarbejdet mellem region og kommune skal fungere optimalt.

Undervisningsministeriet oplyser, at ministeriet ikke har kendskab til, hvilke retningslinjer kommunerne anvender, når kommunerne henviser børn til børnepsykiatrien. Ministeriet gør i den forbindelse opmærksom på, at folkeskolelovgivningen alene indeholder regler om, at pædagogisk-psykologisk rådgivning skal inddrages i forbindelse med nogle nærmere angivne situationer, fx henvisning af barnet til specialundervisning og fritagelse af barnet for at aflægge folkeskolens afgangsprøver.

Ud over de opgaver, der er fastsat i folkeskolelovgivningen, er det kommunerne, der bestemmer arbejdsopgaverne for pædagogisk-psykologisk rådgivning, herunder i hvilket omfang pædagogisk-psykologisk rådgivning skal medvirke ved henvisning af børn til børnepsykiatrien.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Jesper Lihn